令和５年第９回室蘭市教育委員会定例会

会議録

1

令和５年第９回室蘭市教育委員会定例会

１ 日 時 令和５年９月２０日（水）

開会 午後４時００分

閉会 午後４時２６分

２ 場 所 室蘭市役所 ２階大会議室

３ 本日の議事日程

４ 出席委員 伊藤教育長 稲川委員 定廣委員 古谷委員 増川委員

５ 説明員 坂口教育部長 太田教育部次長 入村教育指導参事

棟方指導主事 山本指導主事 船橋総務課長

山口学校教育課長 田中生涯学習課主幹 佐藤生涯学習課主幹

谷中生涯学習課長補佐 藤谷学校給食センター所長

日程

第１

第２

第３

第４

第５

第６

番 号 件　　　　　　名

会 議 録 署 名 委 員 の 指 名

報告第１号 室 蘭 市 教 育 委 員 会 １ ０ 月 行 事 予 定 の 件

報告第２号 室 蘭 市 民 俗 資 料 館 保 管 の ア イ ヌ 遺 骨 の 取 扱 の 件

報告第３号 室 蘭 市 芸 術 文 化 表 彰 の 件

報告第４号 室 蘭 市 青 少 年 及 び 青 少 年 育 成 者 表 彰 の 件

報告第５号 室 蘭 市 ス ポ ー ツ 表 彰 の 件

2

伊藤教育長 ただ今から、令和５年第９回室蘭市教育委員会定例会

を開会いたします。日程第１「会議録署名委員の指名」

を行います。本日の会議録署名委員に定廣委員を指名い

たします。

次は、日程第２「報告第１号 室蘭市教育委員会１０

月行事予定の件」を議題といたします。事務局の説明を

お願いします。

船橋総務課長 「報告第１号 室蘭市教育委員会１０月行事予定の件」

のうち、主なものにつきまして、ご説明いたします。２

ページの報告第１号別紙をご覧下さい。

はじめに、学校教育課でございます。３日から就学時健

診が実施されます。

次に、生涯学習課でございます。はじめに、「社会教

育」では、１３日に、令和５年度胆振管内社会教育委員

連絡協議会研修会及び永年勤続表彰式が開催されるほか、

１９日に「令和５年第５回社会教育委員の会」が行われ

ます。次の「文化振興・青少年」では、６日から８日で

「第７３回市民文化祭 書道連盟展」が開催、９日に「三

曲演奏会」が、１４日から１５日まで「いけばな展」が

開催されます。次の、「民俗資料館」では、２９日に「と

んてん館寺子屋教室 焼き芋と木製コースターづくり体

験学習会」が開催されます。

次の「市民美術館」では、３日から３１日まで「開館

１５周年記念特別展 工藤善蔵 作品展」が開催されま

す。次の「ＤＥＮＺＡＩ環境科学館」では、１日、１４

日に「エコ教室 サンゴと二酸化炭素」が、４日に、「大

人の科学クラブ プラネタリウム鑑賞」が、６日「むろ

らんカルチャーナイト２０２３ 夜間特別開館」が、７

日から８日まで「青少年科学技術振興作品展胆振展(発

明工夫展）」が、１４日から１５日まで「盆栽展」が、

２１日に「市民天体観望会」が、２２日に「科学ともの

づくり自由研究発表会」が、２９日に「おもちゃの病院」

が開催されるほか、「ファミリーサイエンス」や「スポ

ットサイエンス」が随時、開催されます。

次のページ「スポーツ」では、１日に「市民大運動会

第３５回むろらんピック」が、１５日に「第４３回市民

ソフトボール大会」が開催されます。

3

次の「図書館」では、６日に「室蘭カルチャーナイト

２０２３」が、７日に「おはなし会」が、１５日に「英

語のおはなし会」が、１９日に「読後感想討論会（中学

生の部）」が、２５日に「ステップライブラリー」が、

２６日に「親子読書ふれあい事業（ブックスタート）」

が、２８日に「読書週間行事 おはなし会」が開催され

ます。次の、「港の文学館」では、月を通して「企画展

「港の文芸誌展」～文学の香り漂う街、室蘭～」が開催

されます。説明は以上でございます。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等は、ありませ

んか。それでは、報告第１号は終了します。

次は、日程第３「報告第２号 室蘭市民俗資料館保管

のアイヌ遺骨の取扱の件」を議題といたします。事務局

の説明をお願いします。

谷中生涯学習課課長補佐 「報告第２号 室蘭市民俗資料館保管のアイヌ遺骨の

取扱の件」についてご説明いたします。

令和５年５月の定例会におきまして室蘭市民俗資料館

保管のアイヌ遺骨についてご説明させて頂き、文化庁の

通知に基づく民俗資料館の保管するアイヌ遺骨の取扱方

針（案）の策定を行い、令和５年５月１５日から６月１

３日まで室蘭市及び登別市のホームページ等でご意見等

募集いたしました。結果、ご意見等ございませんでした

ので、６月１４日付けで「室蘭市民俗資料館に保管され

ているアイヌ遺骨等の取扱方針」を確定いたしました。

この取扱方針に従い、令和５年６月２３日から８月２

１日まで室蘭市及び登別市のホームページ等で室蘭市民

俗資料館に保管されているアイヌ遺骨の返還申請を受け

付けました。これは、市内のアイヌ関係団体等がその団

体に返還を求める場合、あるいは市内のアイヌ関係団体

等が集約に反対する場合などの申請となってございます。

申請期間中に、どちらの申請もございませんでしたので、

８月２２日付けで取扱方針に従い、令和６年度に白老の

国立慰霊施設へ集約する運びとなりました。

この結果につきましては、室蘭アイヌ協会、登別市教

育委員会及び登別アイヌ協会へ報告済みでございます。

また、来年度の集約に向けて燻蒸作業などにつきまして

4

は、北海道内でアイヌ遺骨を保管している他の石狩市や

八雲町、函館市などとも今後、連携して進めたいと存じ

ます。

説明は以上です。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等はありません

か。それでは、報告第２号は終了します。

次は、日程第４「報告第３号 室蘭市芸術文化表彰の

件」を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

田中生涯学習課主幹 「報告第３号 室蘭市芸術文化表彰の件」について、

ご説明いたします。

本件は室蘭市芸術文化表彰規則に基づき芸術文化の振

興発展に功績のあった個人、団体に対し表彰するもので

本年は１名の個人と１団体を、１１月３日文化の日に表

彰したいと考えております。次ページの報告第３号別紙

をご覧ください。

室蘭市芸術文化功労賞受賞の個人について説明いたし

ます。新井山蘭牛さんは長年書の道に精進され全道的全

国的に権威のある賞を多数受けられており、昭和６０年

からは北海道書道展審査会員として、平成９年からは全

国毎日書道展審査会員として活躍されております。地域

においても後進の育成に力を注ぎ、輝かしい業績をあげ

た子弟を多数輩出しておられます。

室蘭市の周年事業には、文芸と書のコラボ展に、近代

詩文の書作品を出品、新しい書の魅力を発信されており、

また、多くの団体の賞状を揮毫、特に室蘭市功労者表彰

状の揮毫を１８年間続けられました。

室蘭書道界の第一人者として活躍され、道内、国内に

於いてもその名を馳せる大家であり、書道文化の向上発

展に貢献されております。

次に室蘭市芸術文化奨励賞を受賞の団体について説明

致します。室蘭文学館の会は昭和６３年、それまで室蘭

市に文学館の設立を目指す運動をしていた有志が、「室

蘭文学館の会」を設立、同年開館した「市立室蘭図書館

附属文学資料館」において、館の活動を推進し充実させ

るため、ボランティアで資料の収集、整理、展示、各種

行事の開催等を始められました。

5

毎年チャリティバザーを実施し、多額の浄財で、会の

活動を支え、展示関係においても様々な趣向を凝らした

展示活動を展開致しました。

平成２５年、文学館の旧プロビデンスへの移転に際し

ては、機材、資料等の搬出搬入、配置、配架等を短期間

で精力的にこなされ、移転後は、常設展示を中心に市民

コーナーの充実、講演会、イベントの開催、カフェコー

ナー新設等と工夫を凝らした活動をし、来館者の増加を

図っております。八木義徳、三浦清宏、長島有と３人の

芥川賞作家を輩出した文学の街室蘭としての更なる発展

を目指し、現在常勤ボランティア１５名を中心に全会員

が精力的に活動中であります。

以上、説明致しました１名の個人と１団体については、

それぞれ本市の芸術文化の分野におきまして、振興発展

に貢献し功績が顕著であり、また奨励するに相応しい功

績をあげ、その将来が期待される個人、団体であります

ことから、この度、室蘭市芸術文化功労賞、及び、室蘭

市芸術文化奨励賞の表彰者と致しました。

なお、参考と致しまして、室蘭市文化表彰規則を添付

しておりますのでご参照ください。

説明は以上です。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等はありません

か。それでは、報告第３号は終了します。次は、日程第

５、「報告第４号 室蘭市青少年及び青少年育成者表彰

の件」を議題といたします。事務局の説明をお願いしま

す。

田中生涯学習課主幹 「報告第４号 室蘭市青少年及び青少年育成者表彰の

件」について説明致します。

本件は室蘭市青少年及び青少年育成者表彰規則に基づ

き、広く他の青少年の模範となる行いをしたもの、及び

青少年の健全育成に功績のあったものを対象とし表彰す

るものであり、本年は２８名の個人を１１月３日文化の

日に表彰したいと考えております。

次ページの報告第４号別紙をご覧ください。始めに青

少年団体活動者表彰者の個人１６名につきまして説明致

します。青少年団体活動者表彰の個人は、小学生以上３

6

０歳未満で市内に組織されている青少年団体に所属して

いる者であって、活発な活動をしている者を表彰するも

のでございます。佐藤妃椿花さん、盛田うららさん、五

十嵐大和さん、藤山龍希さん、伊藤翔真さん、邵杰さん、

岡部廉さん、佐藤千歳さん、岩城幸奈さん、小山内ひよ

りさん、定廣采里紅さん、山田灯さん、田邊ももこさん、

亀田ゆかりさん、渡邉龍斗さん、松井百々花さん、はそ

れぞれ所属する、ボーイスカウト室蘭第一団、テニポン

国際交流ネット、室蘭市スポーツ少年団、蘭中地区青少

年健全育成推進協議会、本輪西・港北地区青少年健全育

成推進協議会において、リーダーとして資質の向上に努

める姿勢は他の模範となっております。

次に優良勤労青少年表彰受賞者７名について説明致し

ます。優良勤労青少年表彰は職場において職務に精励し

地域社会への奉仕等を行い、勤続年数が概ね３年以上の

者を表彰するものでございます。加藤結さん、藤田紗希

さん、冨樫良太さん、長嶋亮太さん、竹下翔也さん、若

山俊さん、田中裕也さんは、職場では熱心に職務に取り

組むほか、個々のスキルを活用して地場産業の振興に寄

与したり、地域の行事があった際には清掃活動を行った

り、地域社会との交流を深める等、他の模範となってお

り各々の勤務先より推薦を頂いております。

次に、青少年育成者表彰受賞者５名について説明致し

ます。青少年育成者表彰受賞は青少年育成関係団体にお

いて、１５年以上にわたり青少年の健全育成に貢献して

いる方を対象としており表彰するものでございます。鈴

木強さん、は長年にわたり少年野球の指導等を通して、

青少年の健全育成に貢献していることから、室蘭市スポ

ーツ少年団より推薦されております。定廣真理さん、小

山内琴美さん、山田奈都世さん、前野延康さんは所属団

体の行事等による子どもたちへの指導等を長年にわたり

行い、青少年の健全育成務めてきたことから室蘭市青少

年健全育成推進協議会より推薦をいただいております。

参考と致しまして室蘭市青少年及び青少年育成者表彰

規則を添付しておりますのでご参照ください。

説明は以上です。

7

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等はありません

か。それでは、報告第４号は終了します。次は、日程第

６、「報告第５号 室蘭市スポーツ表彰の件」を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

佐藤生涯学習課主幹 「報告第５号 室蘭市スポーツ表彰の件」についてご

説明いたします。

本件は室蘭市スポーツ表彰規則に基づきまして、スポ

ーツの振興発展に顕著な功績があった者を表彰するもの

でございます。

初めにスポーツ功労賞でございます。スポーツ功労賞

は多年にわたりスポーツの振興発展に貢献し、その功績

が特に顕著な個人又は団体を表彰するものでございます。

今回は２名の方が対象となっております。１人目、茨目

幸良さん、昭和６０年より室蘭剣道連盟の理事を務め、

令和４年度からは会長に就任しております。昭和５２年

から平成元年まで剣道スポーツ少年団で館長として競技

の普及発展に貢献し、また、本市の体育指導員としてス

ポーツ振興に広く貢献されております。次に、小松田勉

さんは平成４年より理事を務め、平成２０年に会長に就

任し、令和３年より相談役を務めております。北海道弓

道連盟役員として活躍され競技の発展に寄与されており

ます。また、本市の体育協会の理事としてスポーツ振興

に貢献されております。

続きましてスポーツ賞です、スポーツ賞はスポーツの

分野において、輝かしい活躍をした個人又は団体を表彰

するもので、全国規模の大会で優勝、準優勝した方を対

象としておりまして、今回は５名１団体の方が対象とな

っております。初めに伊藤和也さんです。第２８回全日

本マスターズアームレスリング選手権大会でグランドマ

スターズ７８ｋｇ左腕の部で準優勝、９月にフランスで

開催された世界大会では優勝されております。次に日本

製鉄アイスホッケー部に所属する、井上剛さん、小泉智

也さん、横山恭也さん、３名の方は、令和５年２月に青

森県で開催された、国民体育大会冬季大会アイスホッケ

ー競技会において、北海道選手団の一員として優勝され

ております。次に日本製鉄アイスホッケー部でございま

8

す。令和５年３月に岩手県で開催された、全日本アイス

ホッケー選手権で優勝されております。次に佐藤吏さん

でございます。令和５年１月に大阪府で開催された、空

手のＷ・Ｋ・Ｏジャパンアスリートカップ本大会高校男

子７５ｋｇ未満の部で準優勝されております。

最後にスポーツ奨励賞でございます。スポーツ奨励賞

は全国規模の大会で３位となった方を対象としており、

今回は２名の方が対象となっております。初めに樋口和

真さんです、令和４年１０月に大阪府で開催された全日

本空手道選手権大会一般男子重量級７５ｋｇ以上の部で

３位に入賞されております。次に七崎凛帆さんです令和

５年３月に北海道の阿寒町で開催された全日本ジュニア

スキー選手権大会スノーボード競技中学生・高校生の部

女子で３位に入賞されております。

以上９名１団体の表彰となっており１１月３日文化の

日に表彰したいと考えております。なお、参考と致しま

して室蘭市スポーツ表彰規則を添付しておりますのでご

参照ください。

報告は以上となります。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等は、ありませ

んか。それでは、報告第５号は終了します。以上で、本

日の日程は、全部終了いたしました。これをもちまして、

令和５年第９回室蘭市教育委員会定例会を閉会いたしま

す。

本委員会の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

室蘭市教育委員会教育長 伊 藤 博 明

室蘭市教育委員会委員 定 廣 真 理

会 議 録 調 製 員 船 橋 晶